cato mortali cōstitutum hinc emigrare. Sed cheu, Domine si sufficiens illi tempus & diutius spatium dedisses, vitam forsitan emendasset, ac pœnitentiam pro delictis egisset. Dicendum tamen est Deum in optimo vitę statu eum abstulisse: si namque longior ei in vita mora fuisset indulta, plura haud dubie peccata admisisset, ac grauius proinde iudicium sibi arcessens, grauiori apud inferos supplicio cruciandus fuisset. O immensam Dei misericordiam, ac benignitatē infinitā!

Hinc quoq; discamus oportet, Deam vitam nostram non annis aut diebus, sed meritis demeritisq; metiri. Nam veluti mundus propter hominem conditus est, eiusq; terminus ac finis, completus electorum & reprobatorum numerus, futurus est, id est, tam diu mundus subsistet, donec certus ille prædestinatorum ac reiectorum numerus, quē Deus cōstituit, fuerit completus. Ita de vnoquoq; nostrum dicendum est, vniuscuiusq; vitam, merita aut demerita loca termini habere præfixa: hoc est, eatenus hominē in hac vita agere, donec peccata virtutesq; eius completa sint. Atq; inde euenire puto quare plurimi in iuuentute moriantur, vitę cursum peccatis incidendo, qui licet pauxillo vixerint tempore, innumera tamen peccata commiserūt. Docent hoc meliterę sacrę in quib. traditur, Deū expectare non nihil voluisse, antequam sulphuream pluiuiam in Gomorrhæos emitteret, donec sc. peccata eorū cōplerentur: *Nē dum completa sunt iniquitates Gomorrhæorum.* Quāobrem adolescētes, si longa vitę tempora vobis exoptatis, ac diutiuscule vitā vultis pertrahere, rarissime peccate: nā vt bene Poeta:

Cur multum peccas, si multum viuere curas?

Hinc interrogatus olim Thales, eequidnam difficile vidisset, optime mihi respondisse visus est, *Senem tyrānum*: vix enim quęquam eorum canescere, aut ad extremam senectutem peruenire videas. Idem mihi de peccatore fas est dicere: vnum esse de rarissime contingentibus, peccatorem ad decrepitam ætatem pertinere: cum peccata ei vitę filum præcidant.

Referunt etiam naturalium rerum scriptores, leonem non esse longeuum, quod nimium sit ferox & violentus: ita quoq; peccatorum

Gen. 11

Simile

toicm

rorem assero diuturnæ vitæ non esse, quod vehementior sit, eiusq; agendi ratio dissolutanimum ac violenta.

Rex cum in regno arcem esse videt, quæ omnem circum circa regionem diu exet, expilet vicinos, ac deprædetur omnia: idq; veterani alicuius, ac profligati militis imperio, qui nec regem nec iustitiam metuat, prædonum in ea agmen & sicariorum foueat, qui excursions in agros vicinos agat, miserisq; agricolas exhauriant, prædasq; immensas secum deferant: Rex, inquam, querelis ad aulâ delatis statim mittit qui locum dedi petant, quod cum obsessi recusant, eundem tormentis & balistis quatit: at ubi videt sese nequidquã in eo oppugnando tēpus terere, subterraneos cuniculos agit, itaq; subtus muros puluere sulphureo agente, loco simul & prædone potitur. Deus Rex ille Regū ac Dominantium Dominus idē omnino cum animab. præstat: Cum enim animam peccatricē corpus adolescentis alicuius, veluti locum quēdam munitum videt occupasse: in eoq; spiritualium prædonū agmen collocaſſe, qui plurima hinc inde crudelitatis genera exerceant, infinita peccata cōmittant, adeo vt ad aulâ cœlestem querele de maleficiis perferantur; sepius eandem sanctis inspirationibus admonet, sese vt reddat, dicēs: *Conuertimini ad me in toto corde vestro: sed ubi sese hac nihil viã videt p̄ficere, infirmitatibus eam, tribulationibus, calamitatibus aliisque vitæ incommodis concutit: nã multa flagella peccatorie. Vbi nec hac ratione res succedit, cuniculis agere instituit, ac terrâ corporis suffodere, occultum quendam humorem subinducens, qui paulatim in imensum exereſcens, tandē hominem instar cuniculorum ad terram proſternat, & ad tumulum deducat. Huius exemplum rei hodie in Euãgelio legimus, ubi dicitur: *Adoleſcens tibi dico surge: Ego sum qui dico, iubeo, qui peccata deleo. Ego. Deus saluos faciendi, mei sunt exitus mortis: ego qui ad cingulum potentie mee clauis mortis & tartari gesto, habens clauis mortis & inferni. Surge igitur, erige te, mihi obsequere: Ego sum qui Ionã de profundo pelagi liberaui, Daniele de lacu leonum, Lazarum de sepulchro viuentem: seduxi, quiq; mundum e nihilo condidi.**

Surge igitur adoleſcens, surge, & quoniam, miser, decideras, vt necesse fuerit surgere? in mortem scilicet, à qua non datur ad vitam reditus: nam à priuatione ad habitum non datur regressus, in peccatum quoq; in quod qui prolapsus fuerit, difficulter admodum exire potest, nisi Deus misericordia sua affulgeat: *Spiritus vadens & non rediens, & p̄ne ad infernales abyſſos, è quibus reuocare gradum & superas euadere ad auras nulli haectenus concessum est, in inferno enim nulla redēptio.* O graues casus, & profundos lapsus! Surge igitur quantocyus. Quis enim mirū, adolescentem hunc sub graui peccatorum onere fatiscentem concidisse: sum cœlum quod adeo solidum ac firmum est, vnum Luciferi peccatum sustinere non potuerit, sed sub pedibus eius subsederit: Terra quæ aperta sit indignata, nec peccata Chore aut Abiron perferre valuerit. Christus quoque Redemptor noster, validus ille Atlas nostra delicta humeris portare volens, sub onere succubuerit, & sub eodem expiravit. Surge igitur modo infœlix peccator è peccatorum tuorum cœno, surge deses & vecors: surge piger & negligens, Deoque melius, quam haectenus fecisti obsequium exhibe.

Quam porro necesse est, Domine, vt à te subleuemur: omnes enim sub peccatorum onere fatiscentes prostrati iacemus, omnes velut mortui sumus, anima nostra omnem penitus sensum amisit, moueri nequit, & in extremis versatur. Graue namq; illud peccatorum pondus eam oppressit, adeo vt sub onere gemat; numquam valens exurgere, nisi tu misericordie illi ac benignitatis manum porrigas: iam composita est, & ad tumulum effertur, non extra ciuitatē Naim, sed extra mundum: demones adstant, vt eam terræ, dicere velim tartaro, mandent, tartaro inquam, Cãini, Pharaonis, Abironis, diuitis epulonis, aliorumque, ac cōmuni damnatorum sepulchro. Quamobrem, Domine, in occursum eius propera, miraculum hic ostēde, resuscita, ac iustifica illam, vitam gratie tue quam amisit, eidem restitue, vt hodie adolescenti huic reddidisti. Gemit enim & plorat misera illa mater Ecclesia, orat te vt filium eius à peccati morte ad vitam gratie re-

H h h 3 uoces.

Psal. 77.

Nullū est in mundo onus peccato grauius.

1001. 2.

Psal. 31.

Psal. 63.

Apo. 1.

Ioan. 2.

Dan. 8.

uoces. Nostras adhuc animas à mortuis excita, vt nemini nisi tibi soli viuentes, aliud non spirent, quam gloriam nominis tui in hoc seculo, & in altero beatitudinis æternæ fruitionem expectant. Amen.

FERIA VI. POST DOMINI-

CAM VI. QVADRA-
gesima.

Partitio.

- I. De humana vita breuitate.
II. De Lazaro infirmo.
III. De Lazaro resuscitato.
IV. De mortuo in peccandi consuetudine.

Erat quidam languens Lazarus à Bethania de castello Martha & Maria sororum eius. Ioann. II.

FIGVRA.

4. Reg. 4.

Synamitis illa mulier, extremo propter Synici filii mortem dolore affecta, ad pedes Elizei prophete sese prosternens, ac lachrymis, lamentis, & foemineo ululatu aërem fatigans, ita eum permouit, vt filium importunitate victus, ad vitam reuocarit. Attollite oculos, Auditores, eosque in hodiernum Evangelium coniciite, & eandem pene rei feriē hic perspicietis: hoc namque loco duæ mulieres, duæ inquam sorores, fratris morte ingemiscens, Christi pedibus aduoluuntur, eumque precibus & lachrymis adeo permouent, vt earum postularis annuens, fratrem nouo quodam & inaudito modo ad vitam reuocarit. Quid vobis videtur? an non magis hic vtriusque rei consensus & cōmunio? illic mater pro filii, hic sorores pro fratris vita supplicat: illic Propheta mortuū excitat, hic omnium Prophetarum Princeps. Illud vero discriminis subest, illic scilicet Elizei discipulum & seruum, hic vero filium Dei vngentum miraculi patratorem esse, miraculi inquam, cui simile Christus nunquam edidisse legitur, quodque miris casibus redundat: in eo namque sepulchrum aperitur, insti-

tæ dissoluuntur, saxum reuoluitur, ac mortei ad vitam reuocantur. plura audietis, si Spiritus sancti auxilium inuocauerimus, & Angelorum hominumque reginam salutatione Gabrielis salutauerimus.

AVE MARIA.

Expostulare cum rerum omnium creatura natura solitum ferunt Theophrastū Philosophum, quod longius vitæ spatium cornicibus & coruis quam hominibus dedisset. Magnus ille quoque naturæ arcanorum indagator Plinius, nostrā ætatem cum animalū viuacitate comparans, eandem querelam renouauit, naturam dicens ceteris animantibus, soli vero homini nouercam extitisse, cum enim cornices ad quinque secula vitam producere, ceruos ad nouem: ceruos ad mille annos viuere, Phœnicem vero ad bis mille, videret, inter tot vero hominum myriades vix vnum atque alterum reperiri, qui centesimum annum pertingat, naturam maximam hominibus iniuriam irrogasse dicebat.

Ac merito quidem mea sententia, Gentiles cum immiti illa & rigida nutrice ita expostularūt, quæ vix nos in luminis auras edidit, quin statim in ærumnarum calamitatumque pelagus demergat, nullaque data quiete, statim ad tumulum violenter etiam inuitos rapiat. Nulli eam melius aut aptius comparare queam, quam matri Moysi, quæ filium iam tribus mensibus seruatum, regis tandem iussu obsecuta, fiscole scirpeæ bitumine ac pice illite, impositum in profluentem, omnē maternū affectū exuens, deicit: Natura ad huius imitationem, plena crudelitatis nos vix natos fluctibus vitæ huius imponit, è quibus nunquam, nisi cum ad mortem tendimus egredi licet.

Imitatur ipsa quoque crudelem illum Pharaonem regem Ægypti, qui omnes masculos Israelitarum iam recens natos occidi iussit, filias vero viuere permisit. Emulatur inquam cum hoc in genere crudelis illa & inhumana regina, ne dicam tyranna, dum homines iam iam natos ad mortē cogit, bestiis vero, quas filiabus affimilo, longa vitæ tempora concedit. Adeo vt dicere verbo liceat, vitā nostram breuissimā, imo merū nihil ac velut fumū esse.

esse. Vnde bene mihi medicorū filii in principio præceptorum suorum scripsisse videntur, *Ars longa, vita brevis*. Aristoteles animalculum quoddam esse asserit, cui nomē Ephemerum, & latine diarium reddas quadrupes & quaternas alas habens, reptile simul & volūtere, quod mane quidem nascatur, meridie sole splendente perfectum sit, sole vero occidente simul occidat, & emoriatur. Vbinam tam mysticū animal reperisti? Philosophus? quod ad viuum humanam vitam exprimat, quæ sepe vita huius animalculi diuturnior non est. Extenditur hæc interdum vix in annum, aliquando vix ad mensem, aliquando diaria est. Esse nostrum habere incipimus in aurora infantie, in meridie, in vituli nempe ætate, perfecti sumus & ad vesperam in senectute emorimur. Docuit hoc me vates regius, dum canit: *Mane sicut herba transeat, mane floreat & transeat: vespere decidat, induriet & arefeat*. Similis quippe est humana vita rosis, quæ in spinis excrecentes mane nascuntur, & nitent, meridie languent, ac vespere decidunt: cretæis namq; in miseris & ærumnis, egredieris in aurora iuuentutis, flores & viges in ætate vituli, & ad senectutis vesperam euanescis & peris.

Ephemerus es igitur o homo, ac vita tua non nisi vnus dies: nõ est quod tibi amplius annos pollicearis. Nestorius terminus enim vitæ tuæ vnus tantū est dies. Vnde Ezechias Rex, *De mane vsq; ad vesperam finies me*. quasi diceret. Quænam hæc vita est, Domine? anne vere vita poterit nominari? sed hinc difscas oportet, o Rex, vitam tuam nõ nisi vnus diei esse. Et quemadmodum, qui in carcere coniecti sunt, numquam diem integrū, post datam sententiã in carcere agunt: ita nemo mortalium, vt bene Iustinus Martyr, & Ireneus obseruarunt, vquam integrum diem, secundum Dei calendarium supputãdo, post mortis sententiã aduersus primum parentem Adam latam, viuere potuit, mille namq; anni, teste S. scriptura, *tanquam dies hesternæ quæ præterijt*. Nemo enim vnquã ad mille annos peruenit. Adam prius mortuus est, quam ad finem illius diei peruenire potuerit (vixit enim tantum nongentos tringinta annos:); alii quidem cum prætergressi sunt, vt

Mathusalem, sed tamen non nisi nongentos sexaginta nouem in hoc mundo egit: adeo vt vere dicere possimus, hæc vitam ne integrum quidem diem durare posse.

Aristoteles lib. 1. Physic. quam Auertoes, Iamblichus. ac D. Thomas sequuntur, temporis naturam inuestigans partes examinãs, post multa in vtramq; partem allata, tandem in eo cum cæteris cõuenit, aliud nihil ipsū esse quam imaginariū quid, quod mente tantum & cogitatione comprehendatur: cū enim tribus constet membris, quæ reuera nihil sunt, præterito nimirum, præfenti, ac futuro, nihil aliud ipsū, quam phantasma quoddam ex trib. compactum membris, esse iudicabāt: ipsū, n. tempus præteritū transit, & non est amplius; futurum instat, & nondū adest: præfens punctū est, ac vix nihil, semper enim effluit. & nunquam in eodem statu permanet. Quanto hoc melius de vita nostra dici posset: quæ nihil aliud quã phantasma quoddam, è tribus instantibus & momentis copulatum, quæ in momento & ictu oculi transeunt. Præteritum quippe non est amplius, futurum nondum est, præfens præter momentum nihil est, omniaque in momento præterreunt & abeunt.

Ita porro sanctissimi viri ac Propheta, Dauid & Iob de hac vita, ipsi quoque viuentes, Philosophati sunt; vnus eam vmbra, alter fumo comparat: quorum vestigijs insilens Salomon, eam nihil esse aliud ait, quam inanem vmbra transitum: Iacobus vero Apostolus vapor ad modicum apparenti assimulauit. Sed diutius æquo huic exordio de vitæ breuitate agentes, immorati sumus, cū breuiiores hic fuisse oportuisset. Eius autem rei egregium & viuum nobis exemplum Evangelium hodiernum proponit, iuuenem scilicet honesto loco natum, atque illustribus progenitum parentibus, ætatis suæ vigesimo aut vicesimo quinto anno, vita defunctum, iam in quadriana sepultura fœtentē, ac vasto lapide obseratū. Historiam prosequitur S. Ioannes his verbis: *Erat quidã languens Lazarus à Bethania, de castro Martha & Magdalena, &c.* Ante omnia de Lazaro, deinde de eius resurrectione agemus: atq; ex his duobus eximium hoc saluatotis miraculū eliciemus.

Quod

Arist. 1. 5. de animalc. 19

Psal. 83.

Jai. 38.

Hist. tripar. vita. Irena lib. 5. vmbra hæ. resti. Psal. 83.

Auer. 4. Phys. 1. 1. 1. 17. Ibid. q. 17. Egregius cõceptus

Psal. 108. Iob. 8.

Sap. 2. Iacob. 4.

111.

Quod ad primum, refert S. Ioannes, huius miraculi præco, in Bethania castello, quod haud procul Ierosolymis aberat, nobile quædam, Lazarum nomine, Marthæ & Magdalena: adeo in Euangeliis deprædicatū, fratrem habitasse: qui cum in grauem ægritudinem incidisset, sorores commiseratione & affectu tum naturali, tum fraterno commotæ, Christum summum illum medicum certiorē reddiderunt, vt fratris suiq; ambarum miseretur, dicentes: *Domine, ecce quæ amas infirmatur.* Non miserunt consulere oraculū Beelzebub Dei Accaronitarum, vt olim Ochosias Rex; sed consulere Christum Dominū. Ipsum namq; sciebant summum illum medicū, qui totiam infirmitates & morbos per Iudæorum regionem curauerat; qui Hæmorrhoidiam duodecim annos sanguinis profluuio laborantem, sanauerat; qui paralytico, triginta octo annos, ad piscinam aquæ morum expectanti, sanitatē reddiderat: qui seruo Centurionis paralyti distento membrorum vsū restitueraat; qui socrum Petri magnis febribus laborantem, ab eisdem liberauerat. Sed altius illæ rem petiuere, & ab vltima memoria exemplum hausere; sciebāt sc. esse eum ipsum, qui Ezechiam Regem, de cuius vita medici desperauerant, sanitati restituerat: atq; hinc, non dico spem, sed firmā & indubitatam fiduciam, sanitatis recuperandæ concepere, dicentes: *Domine, ecce quæ amas infirmatur.* Breuis hæc & curta oratio est, sed fide ac spe plena. Orant illæ, vt Iacob. Apostolus orandum monuit, *Postula in fide nihil hæsitans.* Deinde iam longo vsu, & familiari eius consuetudine perspectum habebāt, cum benignitatis ac misericordiæ fontem esse: didicerant quoque à Psalmista: *Speret in te qui nouerunt nomen tuum, quoniam non derelinquis quærentes te.* Dicere olim solebat Demetrius Phalereus, *Amicos in rebus latis adesse debere vocatos, ac in aduersis non vocatos.* Hinc germanæ illæ tantum aiunt, Domine hic de vita agitur eius quem vnice diligis, ac summo amore cōplecteris: nihil addunt amplius, nihil postulant aut decernunt aliud: sciunt Deum nouisse omnia, ac semper nobis quæ necessaria sunt abunde & libenter elargiri.

4. Reg. 1.

Matt. 9.
Ioan. 5.
Matt. 8.

4. Reg. 20.

Iacob. 2.

Psal. 9.

Demetrii Phalerei Dictum.

Plato, eumq; secutus D. Thomas tradūt, Lacedæmonios nihil aliud à Diis postulare solitos, quam vt quæ vitia reip. viderentur, darent, cætera Deorum arbitrio relinquēdo. Id ipsum hoc loco & sorores hæ præstitisse videntur, dicentes: *Ecce quæ amas infirmatur.* Quid dicitis piæ sorores? si frater vester à Deo diligitur, quomodo morbo diuexatur? quis credit Deum tribulationib. & calamitatibus probare eos, quos habet charissimos? Mouit hanc olim quæstionem fortissimus ille populi Israelitici dux Gedeon; cum enim ab Angelo salutaretur: *Dominus tecum viro- rum fortissime.* statim hanc ei quæstionem proposuit: *si Dominus nobiscū, quomodo tanta mala patimur?* Idem inter Iob, eiusq; amicos olim disceptatum fuit, qui asserbant iustis nullas à Deo calamitates & afflictiones immitti posse. Quin & Sampsonis vxor Dalila de mariti in se affectu expostulans, ait: *Quomodo dicitis quod amas me, cum animus meus non sit mecum.* Idem omnino hæ sorores; licet recte innuere voluisse videntur, *Ecce quæ amas, infirmatur:* quasi dicere voluissent, *Quomodo te erga fratrem nostrum affici dicis, Domine, eiusque commodis studere, cum tam graui cum morbo cruciari patiaris? æger enim decumbit, & vsque ad mortem decumbit.* Sapienter, meo quidem iudicio ò Martha, tuq; ò Magdalena, locuta estis, ac bene fundata vestra est oratio: solet enim Deus quos diligit, castigare, eosq; plus cæteris, tribulationibus & afflictionibus premere: ita namq; Deus cum dilectis suis agit, vt Angelus olim cum Iacob Patriarcha: cum enim Angelus integra nocte cum eo luctatus fuisset, abiens eum in femoris neruo percussit, qui deinde emarcuit, mox benedictionem suam ei elargitus. Deus quoq; post diuturnā amicitiam & vsū, amicos tandem castigat, tribulationumq; ictum iis infligens, in mundi prosperitate eos claudos reddit; sed inde euocatos benedictionibus cumulare consuevit. Quod olim Deus cum Hebræis in captiuitate Ægyptia detentis, & eadē iam iam liberandis; id plerumq; cum amicis, electis, & prædestinatis agere consuevit, quos è mundi captiuitate educere conatur: diabolus illis,

Consuetudo Lacerationis in oratione diis.

Iud. 6.

Iud. 16.

Dilectos suos premuntur Deus carum visitat.

Allegoria

illis, loco Pharaonis est, mundus Aegypti: ca- ro, carceris tentationes, afflictionum; & vt eos inde eripiat, per rubrum tribulationum mare eos educit.

Caelum igitur in caput iustorum aduersitates & afflictiones effundit, vt eos e mundo educat; quibus si carerent, longiorem in eo moram traherent. Augustinus Israelitas admiratus, cur in Aegyptum, in qua tot laborib. & afflictionibus olim tam diu exerciti erant, reuerti maluerint, quam in deserto Angelorū esca enutriti, exclamat: *Quid fecissent: si omnia prospera illis fuissent in Aegypto, cum etiam ita flagellati in eam media via redire vellent.* Ita quoq; mihi dicere liceat Augustine. Quid non mundi amatores facerent, quis eos educere posset, si laeta semper aura afflaret, cum vix tot preffi calamitatis, tot armorum nis grauati, inde queant educi?

Exod. 3. 6. 7. & 14.

Gen. 26.

Gen. 11.

Monebant olim Angeli Loth, vt sese Sodoma eriperet, quae iam iam igne consumēda, ac fulmine sulphureoq; imbre esset euerenda: & tamen bene monentibus credere nolens, violenter quodammodo eiectus est, *Coegerunt eum exire*: quis igitur eum educere potuisset, si Angeli omnia laeta, & vrbis prosperitatem denuntiaissent. Si tribulationum multitudo, cogit te mundi Sodoma exire, o homo, vt te à diuinæ iustitiæ fulmine tucaris, quis alioquin te eripiat? si omnia tibi ad votum fluere, & ad voluntatem omnia cederent, quis te respicere ac retrogredi cogere? *Quamdiu* Laban benignum se ac mitem Iacobo demonstrabat, nunquam ille de eo relinquendo cogitabat; sed statim vt frontem nubilam ac rugosam, vultu erecta, oculos liuidos totumq; vultum ei subiratū ostendit, domum paternam cogitauit, ac de reditu in patriā agere coepit, subirati hominis vultum sustinere detrectans. Idipsum & hominib. huius mundi accidit: quamdiu n. vetus ille idololatra Laban, mundus, in quā benigne arridet & fauet, quamdiu filias suas, id est, voluptates, in matrimonium se datum spōdet, quamdiu omnia ad vorū fluunt; de eo relinquendo ne minimum cogitant: de

Quamdiu caelo, vbi illorum patria est, ne minima mē- mōdus ar- tio est. Sed statim vt eum propius intuentur, ariet, nul- ac vultum eius in diuersa mutatū agnoscūt,

Tom. 1. Bessai Quadrag.

benignitatemq; illam in crudelitatem con- la de eo uersam, prospera in aduersa, affectus in per- defeciendo secutiones, & plurimas tribulationes, ingru- est mentio ere; tum demum de reditu in patriam cogitare incipiunt, tum illis caelum in mentē venit, ac sese de mundo proripere gestiunt.

Tradunt rerum naturalium scriptores, Cōcentus Draconem dextra manu captum, sequi ro- egregii. le, ac refractarium esse, sed sinistra apprehensum, ducentem sequi: huic similes esse cen- seo mundanos: in prosperitate enim, quam per manū dextram intelligimus, superbiunt, ac caelo eos ad se trahere conantī & vocitanti resistunt; sed cum tritior fortuna accide- rit, & angustia animi ingruunt, statim vocāti obsequuntur. Huc respexisse videtur est Da- uid, cum ait: *Cadent à latere tuo mille, & decē millia à dextris tuis*: ac si dicere: Si infirmitates & afflictiones Domine, quae per sinistram significantur homines deiciunt ac proster- nunt: prosperitates sane, quae interdum accidunt, decem millia fundunt, decem millia proficiunt. Vnde euidenter apparet Domine, nihil à te electis tuis melius aut salutaris quam afflictiones dari posse, vti Lazaro amico tuo integerrimo quemq; ita diligebas, etiam immisisti.